(9) Text de l'edició de Gallandi en MIGNE, *PL*, 13, 1089-1093.

(10) *Praestitutus*. Gallandi en nota diu: "*Restitutus legit Latinus*". Que aital és el sentit de *praestitutus* en Sant Pacià ho afirma A. Gruber *Studien zu Pacian von Barcelona*. München, 1901, p. 39-41, amb referència a les notes de l'edició de V. Noguera, València, 1780.

(11) Rom. 5, 14.

siliquarum escis et pecorum custodiae destinati, id est operibus inmundis, per malos angelus; quibus dominantibus nec facere licuit nec scire iustitiam: parere enim talibus dominis res ipsa cogebat...

II. Adam postquam peccavit, et retuli, dicente Domino, 'Terra es et in terram ibis' (12). addictus est morti. Haec additio in genus omne defluxit. *Omnes enim peccaverunt, ipsa iam urgente natura*, sicut Apostolus dicit: 'Quia per unum hominem peccatum introivit, et per delictum mors, et sic in omnes homines devenit, in quo omnes peccaverunt' (13). Dominatum est ergo peccatum, cuius vinculis quasi captivi traheremur ad mortem, *mortem scilicet sempiternam*. Hoc vero peccatum ante legis tempora nec intelligebatur, sicut Apostolus dicit (14): Donec enim lex poneretur peccatum in mundo non habebatur, hoc est non videbatur; ad legis adventum revixit. Apertum est enim ut videretur: verum frustra, quia id prope nemo servabat. Dicebat enim lex: 'Non moechaberis, non occides, non concupisces'; tamen concupiscentia cum vitiis omnibus permanebat. Ita peccatum istud ante legem occulto gladio interfecit hominem. lege destructo. Quae igitur spes homini? Sine lege ideo periit quia peccatum videre non potuit; et in lege quia in id ipsum quod videbat incurrit...

V. Sed si solus ille vicit quid ceteris contulit? Breviter audite. *Peccatum Adae in genus omne transierat*: 'Per unum enim hominem...' Ergo et iustitia Christi necesse est ut in genus transeat; ac sicut ille per peccatum stirpem suam perdidit, ita Christus per iustitiam genus suum omne vivificet. Hoc urget Apostolos dicens: 'Ut sicut per inobaudientiam unius peccatores constituti sunt multi, sic per dicto audientiam unius iusti constituentur multi; ac sicut regnavit delictum in mortem, similiter et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam' (15).

VI. Dicit mihi aliquis: Sed *peccatum Adae merito transiit in posteros, quia ex ipso geniti erant*; et numquid nos a Christo geniti sumus, ut propter ipsum salvi esse possimus? Carnalia cogitare nolite: iam videbitis qualiter Christo parente generemur..."

"I. ...Mireu doncs, dolçissims, en quin estat de mort és l'home constituït abans de rebre el Baptisme. Sabeu ja allò antic, que Adam fou retornat a son origen terrenal, la qual condemnaçió li imposà la llei [la condició o situació] de mort eterna; i com que tal llei retenia com en sos lligams tota la posteritat d'ell, la mateixa mort dominà tot el gènere humà d'Adam a Moisès... Mentrestant tots estàvem subjectes sota el domini del pecat, de tal manera que érem fruites de mort, destinats a menjar glans i a pasturar bestiar, és a dir a cometre obres immundes, mitjançant els àngels dolents; i com que ells ens dominaven no podiem fer ni conèixer la justícia...